

«**شرق**» از ادعای توافق واشنگتن با تهران و اعزام همزمان جنگنده‌ها به خلیج فارس گزارش می‌دهد

# تناقض آمریکایی



ایران در دو سال اخیر نزدیک به ۲۰ کشتی تجاری با پرچم‌های بین‌المللی را مورد حمله یا توقیف قرار داده و چنین اقداماتی «تهدیدی آشکار برای امنیت دریایی منطقه و اقتصاد جهانی» است. این مقام پنتاگون همچنین متذکر شده که آمریکا به‌طور فزاینده‌ای از افزایش همکاری بین ایران، روسیه و سوریه در سراسر خاورمیانه نگران است و در ادامه از بررسی گزینه‌ها برای مقابله با حضور فزاینده روسیه در آسمان سوریه گفته است.

با وجود این ادعاها و اتهام‌های ضدایرانی مبنی بر تهدید آشکار تهران برای امنیت دریایی، برعکس شاهد آزار و اذیت، حمله یا توقیف کشتی‌ها و نفتکش‌های ایرانی توسط دیگر کشورها با فشار ایالات متحده هستیم. در همین رابطه گارد ساحلی اندونزی سه‌شنبه گذشته (۲۰ تیر) اعلام کرد یک نفتکش با پرچم ایران را که مظنون به انتقال غیرقانونی نفت خام بود، توقیف کرده‌ است. بنا بر اعلام جابه‌جایی غیرقانونی، این نفتکش که «آرمان ۱۱۴» نام دارد، حامل حدود ۲۲۲ هزار تن نفت خام است و می‌خواست «بدون مجوزهای لازم» بار خود را به یک کشتی دیگر با پرچم کامرون منتقل کند. توقیف نفتکش‌های ایرانی توسط دولت اندونزی در سال‌های گذشته نیز سابقه دارد؛

این کشور در ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ یک نفتکش متعلق به ایران به نام «هورس» را به اتهام جابه‌جایی غیرقانونی نفت در آب‌های استان غربی کالیمانتان خود توقیف کرده بود. در آن زمان وزارت خارجه ایران دلیل توقف نفتکش خود در آب‌های اندونزی را «نقض فنی» اعلام کرد؛ با این حال مقامات گارد دریایی اندونزی علت توقیف را انواع تخلفات ازجمله عدم اهتزاز پرچم ملی، خاموش‌کردن سیستم‌های ناوبری، لنگراندختن غیرقانونی، انتقال غیرقانونی سوخت بین نفتکش‌ها و ریختن نفت در دریا عنوان کرده بودند. به ادعای آمریکا، نفتکش ایرانی هورس حامل دومیلیون و صد هزار بشکه نفت به مقصد ونزولآ بود. در این میان، برخی از تحلیلگران و ناظران معتقدند این تناقض رفتاری آمریکا مبنی بر پیگیری گفت‌وگو و تأکید بر گزینه دیپلماسی با ایران و از سوی دیگر اعزام جنگنده به خلیج فارس، تکرار همان سیاست چماق و هویج در مقابل تهران است.

**عبدالرحمن فتح‌الله**؛ چند روزی بود که رسانه‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، به‌ویژه رسانه‌های اسرائیلی در قبال مذاکرات پشت پرده ایران و آمریکا و چگونگی حصول تفاهم و توافق کوچک میان تهران و واشنگتن سکوت کرده بودند اما در این میان مجدد هائرتس نه‌تنها از حصول توافق بلکه از آغاز فاز اجرایی و عملیاتی بخش قابل‌توجهی از توافق غیرمکتوب گزارش داده است. این در حالی است که هم طرف ایرانی و هم طرف آمریکایی بارها هرگونه گفت‌وگویی درباره پرونده هسته‌ای ایران را تکذیب کرده بودند اما در عین حال به انجام تبادل زندانیان دوتابعیتی اذعان داشته‌اند.

**توافق تهران– واشنگتن وارد فاز اجرایی شده‌است؟**

آن‌گونه که این روزنامه اسرائیلی به قلم آموس هارل عنوان کرده است «این روزها اوضاع برای ایران بسیار خوب پیش می‌رود، بهبود روابط با چین و روسیه به ثمر نشسته است و کشورهای عربی با آگاهی از واقعیت استراتژیک بین‌المللی جدید، به‌دنبال راه‌هایی برای نزدیک شدن به تهران هستند؛ اما برای ایران، احتمالا بهترین و قابل توجه‌ترین جنبه این ماجرا، توافق با ایالات متحده است.» هائرتس مجدد با پیش‌کشیدن یک گزاره تکراری معتقد است که «ابتکار ایالات متحده مبتنی بر توقف در ازای آزادسازی اسرائیل و در مقابل ایران هم متعهد شده اورنیوم را بالاتر از سطح ۶۰ درصد غنی‌سازی نکند، یعنی به سطح ۹۰ درصدی که بتوان تسلیحات هسته‌ای تولید کرد، نرسد. واشنگتن نیز به نوبه خود از مخالفت با آزادسازی درایی‌های ایران به ارزش ۲۰ میلیارد دلار در بانک‌های چندین کشور، دست برمی‌دارد و ایران و کشورهای غربی متقابلا زندانیانشان را آزاد خواهند کرد.»

آموس هارل در مهم‌ترین بخش از گزارش خود در هائرتس حتی مدعی است که «این تفاهمدت غیررسمی، در‌حال‌حاضر عملی شده‌اند و به نظر می‌رسد ایران سرعت غنی‌سازی با خلوص بالای اورانیوم را کاهش داده است». به گفته این نویسنده، اکنون برت مک گورک، هماهنگ‌کننده شورای امنیت ملی آمریکا در امور خاورمیانه و شمال آفریقا، هدایت این مذاکرات و اجرای توافق‌ها را بر عهده دارد.

پیرو این تفه هائرتس به نظر می‌رسد شرایط جدید بی‌ارتباط با وضعیت راب مالی نیست. در تازه‌ترین اخبار، حساب توئیتر «دفتر نماینده ویژه آمریکا در امور ایران» در تویتی کوتاه اعلام کرد که این دفتر و کل تیم وزارت خارجه آمریکا همچنان در‌حال «اجرای سیاست‌های آمریکا در قبال ایران» هستند. این تویت درحالی منتشر شد که روز جمعه در حساب کاربری این گروه در توئیتر، عکس و پیام رابرت مالی حذف و عکس و عنوان آبروم پالی (معاون راب مالی) گذاشته شد. چهارشنبه هفته گذشته نیز مایکل مک کال، رئیس کمیته امور خارجه مجلس نمایندگان آمریکا با انتقاد از واکنش و توضیحات وزارت خارجه خواستار شفافیت این نهاد درباره تحقیقات پرونده اربرت مالی فرستاده ویژه دولت بایدن در امور ایران شد.

در روز ۲۹ ژوئن رابرت مالی در بیانیه کوتاهی که در اختیار رسانه‌ها گذاشته بود، تأیید کرد که از چندین هفته قبل به دلیل تحقیقاتی که درباره مجوز دسترسی‌های امنیتی او در جریان بوده، در مرخصی به سر می‌برد. او گفته بود «به من اطلاع داده شده که مجوز دسترسی امنیتی من در دست بررسی است. اطلاعات دیگری در اختیارم گذاشته نشده اما انتظار دارم تحقیقات به‌زودی به نفع من تمام شود. در‌عین‌حال من مرخصی هستم.»

**طحان نظیف در پاسخ به «شرق»:**

## درباره شفافیت منابع مالی کاندیدها مصمم هستیم

**لایحه واردات خودروهای کارکرده تأیید شد**

**شرق:** سخنگوی شورای نگهبان گفت: ما مصمم هستیم در انتخابات پیش‌رو قانون شفافیت منابع مالی کاندیداهای انتخابات اجرائی شود.
هادی طحان‌نظیف در نشست خبری روز گذشته خود با اصحاب رسانه از آخرین وضعیت اصلاح قانون انتخابات، تأیید واردات خودروهای کارکرده و عزم شورای نگهبان برای اجرای شفافیت مالی نامزدهای انتخابات گفت. او در پاسخ به پرسش «شرق» درباره شفافیت هزینه‌های انتخاباتی کاندیداهای انتخابات مجلس شورای اسلامی گفت: دی‌ماه سال ۹۸ قانونی درباره شفافیت منابع مالی کاندیداهای انتخابات به تصویب رسید و علت عدم اجرای آن این بود که در آستانه انتخابات سال ۹۸ مجلس این قانون تصویب شده بود و دولت فرصت کافی نداشت که سامانه‌ها و مقدمات اجرای آن قانون را فراهم کند. ما مصمم هستیم که در انتخابات پیش‌رو این قانون اجرائی شود.
سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه شرایط نامزدی‌های انتخاباتی مجلس در قانون آمده است، گفت: همه باید به قانون پایبند باشیم. نمی‌توان این شرایط را کمتر یا بیشتر کرد و قانون فصل‌الخطاب است. او افزود: از جلسه قبل تاکنون، هشت طرح و لایحه ارسالی

**پرونده شکایت قالیباف از اسحاق جهانگیری به دادسرا برگشته است**

## مناظرات انتخاباتی ۹۶ همچنان داغ

پرونده شکایت قالیباف از اسحاق جهانگیری به دادسرا برگشته است؛ این آخرین خبری است که جهانگیری از این پرونده داده و هنوز مشخص نیست آن همه سروصدای تیم رسانه‌ای قالیباف از برخورد قانونی با جهانگیری برای طرفداران اصولگرایان و ادعای تلاش معاون اول رئیس‌جمهور سابق برای جلب رضایت از قالیباف، با چه چشم‌اندازی به راه افتاد که این‌گونه این روزها سکوت اختیار کرده‌اند.

البته در سال منتهی به انتخابات، مانورهای رسانه‌ای امری غیرمعمول نیست، آن‌هم در پایگاه اصولگرایان و گویا تیم رسانه‌ای قالیباف که همچنان از مناظره‌های انتخاباتی ریاست‌جمهوری

۱۴/۰۴/۱۴۰۲ شورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت که مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. بنابراین مصوبه واردات خودروهای کارکرده هم توسط شورای نگهبان تأیید شد. او در پاسخ به پرسشی درباره صدور رأی در دیوان عدالت درخصوص میثم لطیفی و انتقاد برخی مبنی بر اینکه این رأی مغایر با قانون اساسی است، نظر شورای نگهبان در این زمینه چیست؟ گفت: سطح این بحث اختلاف برداشت از قانون عادی است نه قانون اساسی. سخنگوی شورای نگهبان افزود: هم دیوان عدالت و هم دولت برداشت‌های متفاوتی از قانون دارند و کار باید از مجاری قانونی دنبال شود و سازوکارهای قانونی مورد استفاده گیرد. یکی از آنها می‌تواند بحث استفساریه از مجلس باشد؛ زیرا بحث اختلاف بر سر قانون عادی است و تفسیر آن بر عهده مجلس است. وی گفت: درخصوص تفسیر در این زمینه چیزی به صورت رسمی از ما خواسته نشده است. طحان‌نظیف در پاسخ به پرسشی درباره احتمال ردصلاحیت یک نماینده در دوره‌ای و تأیید آن در دوره دیگر گفت: هم تأیید و رد و هم رد و تأیید امکان‌پذیر است، البته چیز عمومی نیست و می‌توانم بگویم حالت استثنایی محسوب می‌شود، ولی دلایلی می‌تواند مختلف باشد و ممکن است مستندات جرح و تعدیل شود.

طحان‌نظیف در جواب به سؤالی درباره انتخابات تاسیسی و رابطه آن با مشارکت در انتخابات گفت: در مصوبه تاسیسی شدن انتخابات در تهران، احکام متعددی وجود دارد که قانون‌گذار سعی کرده حالات مختلف را پیش‌بینی کند و بعضی از موارد هم کامل‌تر شده است. مینا در این قانون مخالف نگهبان می‌شنود که از قانون احزاب مجوز دارند و لیست‌ها هم گویا باید به تأیید وزارت کشور برسد که این تأیید، تأیید شکلی است؛ البته نظر و تأکید بر اجرای انتخابات تاسیسی در تهران نداریم، هرچند از نظر شرع و قانون مورد تأیید است. این مصوبه را

خاطر نشان کرد: خیر، هنوز تکلیف پرونده شکایت قالیباف از بنده مشخص نشده است. اخیرا خبری مبنی بر شکایت قالیباف از جهانگیری به دلیل مناظره‌های انتخابات ۹۶ در رسانه‌ها منتشر شد. در توضیحات این خبر آمده است محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم، از اسحاق جهانگیری، معاون اول حسن روحانی، به دادگاه شکایت کرده است. البته جرقه این خبر با تویت محمدسعید احبدیان، دستیار سیاسی و رسانه‌ای رئیس مجلس زده شد؛ او نوشته بود: «اسفند پارسال در دادسرا قرار مجرمیت صادر و سپس پیغام‌ها برای گرفتن رضایت شروع شد که تنها شرط آقای قالیباف پذیرش رسمی اشتباه بود. در همین حال که آقایان پیگیر رضایت هستند، تیم رسانه‌ای‌شان شروع به عملیات روانی برای تأثیرگذاری بر رأی دادگاه کرده است.»

در پی این تویت، یک منبع آگاه نزدیک به اسحاق جهانگیری، این ادعاها را تکذیب کرد. این منبع آگاه به «انتخاب» گفت: آقای جهانگیری هیچ‌گونه مسئولیت رسمی و غیررسمی اجرائی ندارد و طبیعی است که ادعای وجود تیم رسانه‌ای نسبتی با واقعیت

سال، نوعی به چالش کشیدن نتایجهاو است که از زمان تصدی مجدد پست نخست‌وزیری هنوز نتوانسته به آمریکا سفر کند».
تداوم این اختلاف‌ها و تشدید آن در برهه فعلی، سبب شده تا نخست‌وزیر اسرائیل که به‌شدت نگران از ناگفته‌های مذاکرات تهران–واشنگتن است، کماکان از حضور در کاخ سفید ناامید باشد.

با این وجود، طیفی از کارشناسان غربی مُصر هستند که تفاهم ایران و آمریکا، با توجه به گزینه‌های جایگزین، واقعا ایده خوبی را به نتایجها خواهد داد. به این ترتیب، حداقل تا زمانی که ایران به فکر غنی‌سازی بالاتر بیفتد، زمان لازم برای تل‌آویو به دست خواهد آمد که گزینه نظامی را که از زمان انعقاد برجام کنار گذاشته شده بود، مجددا بسط و توسعه دهد. این در حالی است که ارزیابی دفتر مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده دوشنبه هفته گذشته مدعی شد «با وجود آنکه ایران از سال ۲۰۲۰ به سمت افزایش ظرفیت خود برای تولید احتمالی سلاح هسته‌ای حرکت کرده اما تاکنون اقدامی برای ساخت بمب اتم نداشته است. بنابراین جمهوری اسلامی ایران در‌حال‌حاضر به دنبال تسلیحات اتمی نیست.»

ارزیابی اطلاعاتی ایالات متحده آمریکا در شرایطی بر عدم انحراف هسته‌ای ایران تأکید دارد که برخی از نمایندگان کنکره و برخی دیگر مدعی شده بودند جمهوری اسلامی ایران به دنبال ساخت تسلیحات اتمی است. طبق گزاره طبقه‌بندی‌نشده از گزارش دوصفحه‌ای از دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا، «ایران در‌حال‌حاضر فعالیت‌های کلیدی تولید تسلیحات هسته‌ای را که برای تولید یک ابزار هسته‌ای قابل آزمایش موردنیاز است، انجام نمی‌دهد.» بااین‌حال، واشنگتن در ادامه این گزارش در پی انتشار اخبار خلاف واقع مدعی شده است ایران «فعالیت‌های تحقیق و توسعه که این کشور را به تولید مواد شکافت‌پذیر مورد نیاز برای تکمیل یک ابزار هسته‌ای پس از آنکه تصمیم به انجام چنین کاری بگیرد، دنبال می‌کند.»

در گزارشی به نقل خبرگزاری آسوشیتدپرس درباره ارزیابی داده‌های دفتر مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای ایران آمده است که تهران همچنان به افزایش میزان سطح غنی‌سازی ذخایر اورانیوم فراتر از محدودیت‌های برجام ادامه می‌دهد و همچنین مدعی شده که ایران فراتر از محدودیت‌های برجام درخصوص تحقیق و توسعه سانتریفیوژ پیشرفته رفته است. ارزیابی اطلاعاتی آمریکا علاوه بر ادعاهایی که درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح کرد، ادامه داد که برنامه‌های موشک بالستیک ایران نیز همچنان تهدید چشمگیری برای کشورهای غرب آسیا مطرح می‌شود و در این زمینه قید شده که «ایران بر تقویت دقت، مرگباری و قابلیت اطمینان موشک‌های خود تأکید کرده است.»

درحالی این ادعاها ضدایرانی علیه تهران مشخصا در رابطه با توان نظامی و موشکی مطرح می‌شود که دولت بایدن، مستقیما بر طرح ایجاد نیروی دوربرد ارتش اسرائیل تأکید دارد و دراین‌باره واشنگتن به دنبال فروش و ارسال هواپیماهای سوخت‌رسان به نیروی هوایی ارتش اسرائیل است. هواپیماهای سوخت‌رسان یکی از تجهیزات حیاتی برای حمله احتمالی به ایران محسوب می‌شوند. همچنین هفته گذشته ایالات متحده یک هواپیمای سوخت‌رسان خود را به یک رزمایش مشترک در اسرائیل فرستاد و از این طریق نیروی هوایی اسرائیل را قادر کرد تجارب لازم را کسب کند. به گفته تحلیلگران حوزه نظامی، این رزمایش مشترک علاوه بر آن است که دولت آمریکا همچنان به پیشبرد قرارداد خرید اسکاگردان اف-۳۵ توسط اسرائیل ادامه می‌دهد؛ اگرچه اختلاف‌نظرها در مورد تلفیق بیشتر سیستم‌های اسرائیلی در این هواپیماها، حل‌نشده باقی مانده است. به همین دلیل بدیهی است که تهران روی توان موشکی، پهبادی و دفاعی خود تأکید داشته باشد.

در راستای تحقق سیاست‌های کلی انتخابات و احقاق حقوق مردم و داوطلبان می‌دانیم، وی افزود: به نظر من آنچه در کاهش مشارکت مردم مؤثر است، این است که عده‌ای مردم را دلسرد و ناامید کرده و نسبت به سلامت صندوق رأی و انتخابات دچار تردید کنند که اینها در کاهش مشارکت تأثیر دارد. من تقاضا دارم که چهره‌های سیاسی اگر دلشان برای نظام، مردم و انتخابات می‌سوزد، دنبال مشارکت داکتری و پرشور باشند. طحان‌نظیف درباره اقدامات شورای نگهبان برای انتخابات پیش‌رو گفت: در مورد این نگهبان نشست‌های انتخاباتی داشتم

که این نشست‌ها با رویکرد آسیب‌شناسی برگزاری انتخابات در ادوار گذشته و همچنین با رویکرد تسهیل فرایند سازوکارهای برگزاری دو انتخابات پیش‌رو برگزار شده است. نشست‌های کارشناسی در حال انجام است و ارزیابی ما هم از همکاری و هماهنگی دستگاه‌ها این است که این همکاری‌ها و هماهنگی‌ها مطلوب است. تمام تلاش ما و سایر دستگاه‌ها برای برگزاری یک انتخابات سالم، دوره‌شور و رقابتی است. او در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه با توجه به رفع همه ایرادهای طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی و فقط باقی‌ماندن بحث برگزاری انتخابات تاسیسی در تهران، آیا انتخابات امسال با قانون جدید برگزار خواهد شد یا خیر؟ گفت: همه ایرادهای مصوبه طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی با رفت‌وآمدهایی که داشته، برطرف شده است و فقط بحث تاسیسی شدن برگزاری انتخابات تهران باقی مانده است که این موضوع هم از نظر شورای نگهبان ایرادی ندارد و خلاف شرع و قانون اساسی نیست. او در پاسخ به سؤالی درباره ادعای برخی مبنی بر جناحی عمل‌کردن شورای نگهبان در تأیید صلاحیت‌ها گفت: قبلا هم گفتم شورای نگهبان نگاه حزبی، جناحی و گروهی به اشخاصی که ثبت‌نام می‌کنند، ندارد.

اسحاق جهانگیری نیز در ۲۸ اردیبهشت در جلسه «یاد باران»

متشکل از جمعی از مدیران اسبق وزارت آموزش‌وپرورش، در پاسخ به پرسشی درباره شکایت آقای قالیباف گفت: «این رفتار از شوخی‌های دوران ماست که یک نامزد از نامزد دیگر به خاطر مسائل طرح‌شده در مناظره‌ها که مردم آن مباحث را شنیده و خود قضاوت کرده‌اند، شکایت می‌کند.» او در ادامه افزود: «در انتخابات ۹۶ ایشان به اشکال مختلف مسائل شخصی یا موضوعاتی را که در حوزه مستقیم مسئولیت بنده نبود، مورد سؤال قرار داد. من ضمن پاسخ، به طرح چند پرسش درباره موضوعات که آن زمان و شاید هنوز در افکار عمومی مطرح بود، مانند املاک نجومی، چگونگی واگذاری سهام شهرداری در بانک سرمایه و… پرداختم که ایشان به این سوالات پاسخی نداد. ظاهرا ایشان اهل پاسخ‌گویی نیست؛ درحالی‌که مسئولان جمهوری اسلامی باید بداندن بدون استثنا باید به افکار عمومی پاسخ بدهند. اگر مسئولی آمادگی و تمایلی برای پاسخ‌گویی به افکار عمومی ندارد، بهتر است در مسئولیت‌هایی که مهم‌ترین ویژگی آن پاسخ‌گویی است، وارد نشود.»